REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer seja convocado o Exmo. Sr. Ministro de

Estado  da  Saúde,  Alexandre  Rocha  Santos

Padilha,  para  prestar  esclarecimentos  acerca

do programa mais médicos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal combinado com

os art. 117, inciso II e art. 219, I, e § 1º, do RICD, requeremos à Vossa

Excelência a CONVOCAÇÃO do Sr. Ministro de Estado da Saúde, Alexandre

Rocha  Santos  Padilha,  para  comparecer  à  Comissão  de  Saúde  e  prestar

esclarecimentos acerca do edital para contratação de 2.279 profissionais para

o programa Mais Médicos.

JUSTIFICAÇÃO

Diante do recente anúncio do Ministério da Saúde sobre a expansão

do  Programa  Mais  Médicos  e  sua  integração  com  o  atendimento

especializado , é imperativo que o ministro da Saúde seja convocado a

prestar  esclarecimentos  perante  a  Comissão  de Saúde da  Câmara  dos

Deputados. Embora a iniciativa de ampliar o número de profissionais de

saúde seja louvável, persistem questões críticas e polêmicas que precisam

ser abordadas com transparência e responsabilidade.

Historicamente,  o  Programa  Mais  Médicos  tem  sido  alvo  de

controvérsias  significativas,  sendo  fundamental  esclarecer  como  o

*C
D2

59
12

57
53

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259125753200

RE
Q

 n
.5

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
09

:5
0:

53
.1

77
 -

CS
AU

DE

Ministério  da  Saúde  pretende  garantir  a  qualidade  dos  profissionais

recrutados,  especialmente  aqueles  formados  no  exterior.  A  publicação

institucional do Governo1 menciona a recepção de 402 médicos formados

fora do país, que passarão por um Módulo de Acolhimento e Avaliação. No

entanto, não fica claro se esse processo é suficientemente rigoroso para

assegurar que esses profissionais atendam aos padrões exigidos pelo SUS.

Outro ponto que merece atenção é a integração proposta entre a

atenção primária e o atendimento especializado por meio do prontuário

eletrônico do SUS (e-SUS APS). Embora a digitalização das informações

possa facilitar a comunicação entre os níveis de atendimento, é necessário

avaliar  a  infraestrutura  disponível  nos  municípios,  especialmente  nas

regiões  mais  remotas,  para  implementar  efetivamente  essa tecnologia.

Sem  os  recursos  adequados,  a  integração  pode  se  tornar  ineficaz,

perpetuando  os  problemas  de  acesso  e  qualidade  no  atendimento  à

população.2

Diante dessas considerações, a convocação do ministro da Saúde é

essencial para que sejam prestados esclarecimentos detalhados sobre as

medidas  que  estão  sendo  adotadas  para  enfrentar  essas  questões.  A

sociedade  brasileira  merece  transparência  e  comprometimento  na

implementação de políticas públicas que impactam diretamente a saúde e

o bem-estar da população.

Sala das Comissões, em 27 de março de 2025.

ADRIANA VENTURA
Deputada Federal - NOVO/SP

1Fonte: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/2025/marco/ministerio-da-
saude-anuncia-expansao-do-mais-medicos-e-integracao-com-atendimento-especializado
2 Fonte: https://www.unasus.gov.br/noticia/ministerio-da-saude-anuncia-expansao-do-
mais-medicos-e-integracao-com-atendimento-especializado?utm_source=chatgpt.com

*C
D2

59
12

57
53

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259125753200

RE
Q

 n
.5

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
09

:5
0:

53
.1

77
 -

CS
AU

DE

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/2025/marco/ministerio-da-saude-anuncia-expansao-do-mais-medicos-e-integracao-com-atendimento-especializado
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/noticias/2025/marco/ministerio-da-saude-anuncia-expansao-do-mais-medicos-e-integracao-com-atendimento-especializado
https://www.unasus.gov.br/noticia/ministerio-da-saude-anuncia-expansao-do-mais-medicos-e-integracao-com-atendimento-especializado?utm_source=chatgpt.com
https://www.unasus.gov.br/noticia/ministerio-da-saude-anuncia-expansao-do-mais-medicos-e-integracao-com-atendimento-especializado?utm_source=chatgpt.com

	REQUERIMENTO Nº , DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO
	ADRIANA VENTURA